
Anlage 3

Leistungsentgelte berechnet auf den durchschnittlichen Kalendermonat

Grundlage für die gesetzliche Ermittlung der ab dem 01 .09.2023 zu zahlenden monatlichen Pfle-

gesätze und Entgelte ist der durchschnittliche Kalendermonat mit 30,42 Tagen. Daraus ergeben

sich die folgenden durchschnittlichen monatlichen Leistungsentgelte

*Den einrichtungseinheitlichen Eigenanteil gibt es in den Pflegegraden 2 bis 5

Für den Pflegegrad t hat der Gesetzgeber diesen nicht vorgesehen.

Unabhängig vom Pflegegrad sind für alle Pflegebedürftigen der Pflegegrade 2 bis 5 in der vollstati-

onären Pflege einrichtungseinheitliche Eigenanteile zu ermitteln. Künftige Erhöhunqen des Pfleoe-
qrades wirken sich nicht auf den zu entrichtenden pflegebezogenen einrichtungseinheitlichen Eigen-

anteil aus.

Leistungszuschläge nach $ 43c SGB Xl auf Grundlage des GMTVG (pflegebedingte Aufwendungen;

Ausbildungsumlagen)
bis zu 12 Monaten erhalten Sie einen Zuschlag von 5 Prozent,

bei mehr als 12 Monaten einen Zuschlag von 25 Prozent,

bei mehr als 24 Monaten einen Zuschlag von 45 Prozent,
bei mehr als 36 Monaten einen Zuschlag von 70 Prozent.

Heimentgelt ab 01.O9.2O23 Pflegegrad
1

Pflegegrad
2

Pflegegrad
3

Pffegegrad
4

Pflegegrad
5

Pflegesatz/Tag 57,54 € 73,77 € 89,94 € 106,81 € 114,37 €

Unterk unft/Verpfl egung/Tag 25,56 € 25,56 € 25,56 € 25,56 €

- dar,on Unterkunft 19,59 € 19,59 € 19,59 € 19,59 €

- davon Verpflegung 5,97 € 5,97 € 5,97 € 5,97 C

Reduzierung bei
ausschließlich
Sondennahrung/Tag

-3,98 € -3,98 € -3,98 € -3,98 €

lnves tit i ons kos ten/Tag 9,75 € 9,75 € 9,75 € 9,75 €

Ausbi ldungsumlage P F/Tag 4,O7 € 4,O7 € 4,O7 € 4,O7 €

Gesamtentgelt pro Tag '113,15 € 129,32€ 146,19 € 153,75 €

Gesamtentgelt pro Monat 3.442,02€ 3.933,91 € 4.447,10 C 4.677,O8€

Anteil Pfl egekasse/Monat 125,OO € 770,OO € 1.262,00 € 't.775,OO € 2.OO5,OO €

lhr Gesa mte ige na nte il/Ta g
durchschnittlich 87,84 € 87,84 € 87,84€ 87,84 €

I hr Gesamteige na nte il/
Monat durchschnittl ich 2.672,0,4€ 2.672,0,4€ 2.672,04 € 2.672,04 €
einrichtungsei nheitlicher
Eisenanteil (EEE) Tag 4a,46 € 4A,46 € 4a,46 € 48,46 €
ei nrichtungseinheitl icher
Eigenanteil (EEE) Monat* 1.474,09 € 1.474,09 € 1.474,09 € 1.474,09 €

s. 17140


